
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO 

"Boletim Oficial do Município" 
Criado pela Lei Municipal n.º 073 de Outubro de 1974 - Tiragem de 100 (cem) cópias 

 

BOLETIM N.º 005/ 2022 – EDIÇÃO-EXTRA     LIVRAMENTO/PB, 25 DE MAIO DE 2022      
 

 

1 

1 

 

PODER EXECUTIVO 

Prefeito: Ernandes Barboza Nóbrega 

Vice-Prefeita: Jakeline David de Sousa 
 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO  
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN005/2022 
O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, Resolve: Ratificar, nos termos dos elementos 
constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da assessoria jurídica, referente a Inexigibilidade de 
Licitação nº IN005/2022, que objetiva: Contratação direta da pessoa jurídica Ferreira Produções, Locações e Serviços Eireli-ME, CNPJ: 
07.551.949/0001-29, detentora do registro no INPI da banda “OS 3 DO NORDESTE” para realização de 01 (um) Show do referido artista no dia 24 
de junho de 2022, com duração mínima de 01h:40min (umas hora e quarenta minutos), em via pública, dentro das festividades da tradicional festa 
junina do município de Livramento-PB, conforme termo de referência; com base nos elementos constantes nos autos, a qual sugere a contratação 
direta de: Ferreira Produções, Locações e Serviços Eireli-ME, CNPJ: 07.551.949/0001-29. Rua Maria Aparecida Carneiro, Nº 310, Bairro: Catolé, 
CEP: 55.100-000, Cidade: Campina Grande-PB. End. Eletrônico: ferreiraproducoeseeventos@hotmail.com. Tel.: (83) 9999-22334220, com o valor 
total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) pelo uma única apresentação. Publique-se e cumpra-se. Livramento-PB, 25 de maio de 2022. 

Ernandes Barboza Nóbrega - Prefeito 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA POR VALOR Nº DV006/2022 
O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, Resolve: Ratificar o processo da Dispensa de 
Licitação nº DV006/2022, que objetiva: Contratação de pessoa jurídica para prestar o fornecimento de forma parcelada de frutas e verduras, 
destinados a atender as necessidades das diversas secretarias deste município durante o exercício de 2022, conforme termo de referência; com 
base nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação da pessoa jurídica: Antonio Robison 
Guimarães, CNPJ: 09.087.805/0001-99. Rua Padre Inacio Cavalcante, s/nº, Centro, Taperoa-PB, com o valor total de R$ 52.292,50 (cinquenta e 
dois mil, duzentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos). Publique-se e cumpra-se. Livramento-PB, 25 de maio de 2022. 

Ernandes Barboza Nóbrega - Prefeito 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA POR VALOR Nº DV007/2022 
O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, Resolve: Ratificar o processo da Dispensa de 
Licitação nº DV007/2022, que objetiva: Contratação de pessoa jurídica para prestar o fornecimento de forma parcelada de água mineral de 20 litros 
e botijão de gás de cozinha de 13Kg., destinados a atender as necessidades das diversas secretarias deste município durante o exercício de 2022; 
com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação da pessoa jurídica: José Josemar 
Ventura-ME, CNPJ: 14.955.712/0001-79. Rua Avanir Ferreira Leite, Nº 18, Santa Terezinha, Livramento-PB, com o valor total de R$ 52.577,50 
(cinquenta e dois mil, quinhentos e senta e sete reais e cinquenta centavos). Publique-se e cumpra-se. Livramento-PB, 25 de maio de 2022. 

Ernandes Barboza Nóbrega - Prefeito 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA POR VALOR Nº DV008/2022 
O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, Resolve: Ratificar o processo da Dispensa de 
Licitação nº DV008/2022, que objetiva: Contratação de pessoa jurídica para prestar serviço de forma parcelada na realização de exames 
laboratoriais, destinados a atender as necessidades das unidades de Saúde deste município durante o exercício de 2022, conforme termo de 
referência; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação da pessoa jurídica: 
Laboratório Queiroga e Mayer de Patologia Clínica Ltda, CNPJ: 12.916.888/0001-96. Rua Treze de Maio, Nº 338, Centro, Campina Grande-PB, 
com o valor total de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais). Publique-se e cumpra-se. Livramento-PB, 25 de maio de 2022. 

Ernandes Barboza Nóbrega - Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº IN005/2022 
O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, Resolve: Ratificar e Adjudicar, nos termos dos 
elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e observado o parecer da assessoria jurídica, referente a 
Inexigibilidade de Licitação nº IN005/2022, que objetiva: Contratação direta da pessoa jurídica Ferreira Produções, Locações e Serviços Eireli-ME, 
CNPJ: 07.551.949/0001-29, detentora do registro no INPI da banda “OS 3 DO NORDESTE” para realização de 01 (um) Show do referido artista no 
dia 24 de junho de 2022, com duração mínima de 01h:40min (umas hora e quarenta minutos), em via pública, dentro das festividades da tradicional 
festa junina do município de Livramento-PB, conforme termo de referência; com base nos elementos constantes nos autos, a qual sugere a 
contratação direta de: Ferreira Produções, Locações e Serviços Eireli-ME, CNPJ: 07.551.949/0001-29. Rua Maria Aparecida Carneiro, Nº 310, 
Bairro: Catolé, CEP: 55.100-000, Cidade: Campina Grande-PB. End. Eletrônico: ferreiraproducoeseeventos@hotmail.com. Tel.: (83) 9999-
22334220, com o valor total de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) pelo uma única apresentação. Livramento-PB, 25 de maio de 2022. 

Ernandes Barboza Nóbrega - Prefeito 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contratação da Atração Artística CELIONE DAVID, para se apresentar em praça 
pública no dia 24/06/2022 por ocasião dos Festejos de SÃO JOÃO 2022. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00008/2022. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓPRIOS / OUTROS DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO VIGENTE 2022 ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.01 
– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itapororoca e: CT Nº 
00232/2022 - 09.06.22 - CELIONE DAVID DE SOUZA - R$ 7.000,00.

ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: aquisições de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor fami-
liar rural, destinados ao atendimento do Programa de Alimentação Escolar/PNAE até dezembro 
de 2022. FUNDAMENTO LEGAL: Chamada Pública nº 00004/2022. DOTAÇÃO: RECURSOS 
PRÓPRIOS / PROGRAMAS FEDERAIS / OUTROS DOTAÇÃO CONSIGNADA NO ORÇAMENTO 
VIGENTE 2022 ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.30.01 – MATERIAL DE CONSUMO. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Itapororoca e: CT Nº 00219/2022 - 09.06.22 - MARINALVA JOSEFA DA SILVA - R$ 5.546,00; CT 
Nº 00220/2022 - 09.06.22 - SEBASTIÃO ARTHUR FELIX FILHO - R$ 1.501,00; CT Nº 00221/2022 
- 09.06.22 - JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS - R$ 1.725,50; CT Nº 00222/2022 - 09.06.22 - MARIA 
DO ROSÁRIO COSTA DOS SANTOS - R$ 1.276,50; CT Nº 00223/2022 - 09.06.22 - MIGUEL LIMA 
DE OLIVEIRA - R$ 1.315,00; CT Nº 00224/2022 - 09.06.22 - LUCELIO RODRIGUES DIONISIO 
- R$ 1.501,00; CT Nº 00225/2022 - 09.06.22 - MARICELIA CANDIDO SILVA DE OLIVEIRA - R$ 
1.501,00; CT Nº 00226/2022 - 09.06.22 - FABIO AURELIO SANTOS BRAZ DE JESUS - R$ 898,00; 
CT Nº 00227/2022 - 09.06.22 - VITÓRIA HONORIO DA SILVA - R$ 1.052,00; CT Nº 00228/2022 - 
09.06.22 - ANTONIO JOSE GAMELEIRA - R$ 1.052,00; CT Nº 00229/2022 - 09.06.22 - VANILDO 
LINHARES DE ALBURQUERQUE - R$ 1.276,50; CT Nº 00230/2022 - 09.06.22 - CARLOS EDU-
ARDO SANTOS DE CARVALHO - R$ 1.276,50; CT Nº 00231/2022 - 09.06.22 - CREUZA LIMA DE 
OLIVEIRA - R$ 1.315,00.

ELISSANDRA MARIA CONCEIÇÃO DE BRITO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA
RESULTADO FASE PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 00001/2022
OBJETO: Contratação de empresa de construção civil para, execução dos serviços de 

ampliação do cemitério municipal de Itatuba–PB. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR e 
respectivo valor total da contratação: CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE LIMA EIRELI - Valor: 
R$ 192.568,55. Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, Rua Professor José Silvério, 75 - Centro 
- Itatuba - PB, no horário das 08:00 as 14:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3398–1020. 
E-mail: licitacao@itatuba.pb.gov.br. 

Itatuba - PB, 09 de Junho de 2022
JOSÉ LUKAS PEREIRA DE SOUZA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERICÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00022/2022
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 

Praça Frei Damião, S/N - Centro - Jericó - PB, às 08:00 horas do dia 22 de Junho de 2022, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa 
para fornecimento parcelado de medicamentos de uso hospitalar que tiveram pedidos de de-
sistência de processos anteriores. Conforme especificações contidas no termo de referência. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal 
nº 02/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 07:30 as 11:30 e das 13:30 as 17:00 horas dos dias úteis, no en-
dereço supracitado. Telefone: (083) 34351089. E-mail: licitajerico@yahoo.com.br. Edital: www.
jerico.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br. 

Jericó - PB, 09 de Junho de 2022
FRANCISCO AROLDO PEREIRA MUNIZ

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00011/2022
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da 

Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00011/2022, que objetiva: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, NO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO ATENDER DEMANDAS DA ADMINISTRA-
ÇÃO MUNICIPAL, INCLUSIVE A SECRETARIA DE SAÚDE; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: AGRO SHOP COM. VAREJISTA DE MEDICAMENTOS E 
PROD. VETERINÁRIO - R$ 593.782,13; CENTRAL DO CONSTRUTOR – COMERCIO VARE-
JISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - R$ 340.707,11; MARIA APARECIDA RAMOS 
MARTINS - R$ 680.795,68.

Juazeirinho - PB, 16 de Maio de 2022.
ANNA VIRGÍNIA DE BRITO MATIAS

Prefeita Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00011/2022

Aos 17 dias do mês de Maio de 2022, na sede da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Juazeirinho, Estado da Paraíba, localizada na Praça Presidente João 
Pessoa - Centro - Juazeirinho - PB, nos termos da Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro 
de 2013; Decreto Municipal nº 005-A, de 02 de Janeiro de 2017; e legislação pertinente, consi-
deradas as alterações posteriores das referidas normas; e, ainda, conforme a classificação da 
proposta apresentada no Pregão Presencial nº 00011/2022 que objetiva o registro de preços 
para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONS-
TRUÇÃO, NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO ATENDER DEMANDAS DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, INCLUSIVE A SECRETARIA DE SAÚDE; resolve registrar o 
preço nos seguintes termos: Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Pre-
ços: PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO - CNPJ nº 08.996.886/0001-87.- AGRO SHOP 
COM. VAREJISTA DE MEDICAMENTOS E PROD. VETERINÁRIO. CNPJ: 27.636.436/0001-28. 
Item(s): 54 - 55 - 56 - 58 - 60 - 64 - 65 - 70 - 72 - 74 - 76 - 78 - 80 - 81 - 83 - 87 - 92 - 94 - 96 - 
98 - 100 - 102 - 103 - 104 - 105 - 108 - 109 - 110 - 111 - 112 - 113 - 177 - 189 - 192 - 193 - 207 
- 208 - 211 - 213 - 214 - 215 - 216 - 217 - 220 - 237 - 239 - 294 - 295 - 299 - 300 - 303 - 304 
- 305 - 306 - 315 - 318 - 320 - 324 - 355 - 356 - 360 - 363 - 365 - 367 - 374 - 379 - 387 - 392 
- 409 - 413 - 419 - 427 - 428 - 430 - 444 - 446 - 448 - 450 - 452 - 456 - 468 - 470 - 472 - 478 
- 483 - 488 - 491 - 501 - 502 - 503 - 504 - 506 - 508 - 513 - 515 - 516 - 521 - 522 - 523 - 535 
- 548 - 559 - 569 - 570 - 572 - 573 - 586 - 587 - 591 - 618 - 621 - 622 - 623 - 644 - 646 - 648 
- 650 - 652 - 654 - 658 - 659 - 660 - 669 - 674 - 677 - 679 - 681 - 689 - 702 - 704 - 705 - 707 - 
711 - 717 - 719 - 722 - 734 - 749 - 751 - 752 - 762 - 778 - 779 - 780 - 781 - 782 - 783 - 785 - 796 
- 798 - 802 - 809 - 818 - 821 - 823 - 825 - 827 - 831 - 837 - 847 - 851 - 873 - 879 - 881 - 889 
- 899 - 900 - 901 - 902 - 907 - 908 - 910 - 912 - 914 - 920 - 921 - 927 - 932 - 936 - 938 - 940 
- 942 - 944 - 946 - 948 - 952 - 956 - 961 - 964 - 969 - 970 - 971 - 974 - 982 - 984 - 987 - 995 
- 996 - 997 - 1003 - 1005 - 1006 - 1007 - 1008 - 1009. Valor: R$ 593.782,13. - CENTRAL DO 
CONSTRUTOR – COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ: 
20.721.561/0001-97. Item(s): 14 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 22 - 23 - 24 - 26 - 27 - 28 - 29 - 30 - 
31 - 32 - 33 - 34 - 36 - 37 - 39 - 40 - 42 - 43 - 44 - 46 - 49 - 50 - 52 - 53 - 57 - 61 - 62 - 63 - 66 
- 79 - 106 - 107 - 118 - 119 - 120 - 121 - 123 - 126 - 129 - 130 - 131 - 132 - 134 - 142 - 145 - 149 
- 150 - 151 - 152 - 153 - 154 - 155 - 157 - 158 - 159 - 160 - 161 - 163 - 164 - 165 - 166 - 168 - 
169 - 170 - 171 - 172 - 173 - 174 - 175 - 178 - 179 - 180 - 181 - 182 - 183 - 184 - 185 - 186 - 187 
- 188 - 190 - 191 - 194 - 196 - 197 - 198 - 199 - 200 - 201 - 202 - 203 - 204 - 218 - 219 - 223 
- 224 - 225 - 226 - 227 - 228 - 229 - 230 - 231 - 232 - 233 - 234 - 235 - 236 - 242 - 243 - 244 
- 245 - 246 - 247 - 248 - 249 - 250 - 251 - 252 - 253 - 255 - 257 - 258 - 259 - 260 - 261 - 263 
- 264 - 265 - 266 - 267 - 270 - 271 - 272 - 274 - 275 - 276 - 277 - 278 - 280 - 281 - 282 - 283 - 
284 - 286 - 287 - 288 - 289 - 290 - 291 - 293 - 296 - 301 - 307 - 308 - 310 - 311 - 312 - 325 - 326 
- 327 - 328 - 329 - 332 - 333 - 334 - 335 - 336 - 337 - 338 - 339 - 340 - 342 - 344 - 347 - 348 
- 350 - 351 - 354 - 362 - 364 - 366 - 368 - 369 - 371 - 372 - 373 - 376 - 377 - 378 - 383 - 384 - 
385 - 386 - 389 - 390 - 393 - 395 - 397 - 399 - 400 - 401 - 403 - 405 - 406 - 407 - 410 - 411 - 412 
- 415 - 416 - 417 - 418 - 420 - 423 - 424 - 432 - 433 - 434 - 436 - 438 - 439 - 440 - 442 - 443 
- 462 - 463 - 464 - 466 - 469 - 473 - 474 - 475 - 476 - 480 - 482 - 486 - 490 - 492 - 493 - 494 
- 496 - 498 - 500 - 512 - 517 - 525 - 527 - 528 - 529 - 531 - 532 - 533 - 534 - 536 - 539 - 541 
- 547 - 549 - 551 - 553 - 554 - 556 - 557 - 560 - 563 - 564 - 565 - 571 - 574 - 577 - 579 - 580 - 
581 - 582 - 584 - 589 - 590 - 593 - 594 - 595 - 596 - 599 - 600 - 601 - 603 - 605 - 608 - 609 - 611 
- 612 - 613 - 615 - 616 - 620 - 629 - 630 - 631 - 632 - 633 - 634 - 635 - 636 - 637 - 638 - 639 
- 640 - 642 - 651 - 661 - 662 - 663 - 664 - 666 - 667 - 668 - 684 - 687 - 690 - 691 - 703 - 709 - 
715 - 723 - 725 - 726 - 728 - 729 - 730 - 735 - 738 - 740 - 741 - 743 - 744 - 756 - 766 - 767 - 768 
- 775 - 776 - 784 - 788 - 790 - 792 - 794 - 803 - 804 - 806 - 816 - 820 - 824 - 829 - 833 - 835 
- 836 - 838 - 839 - 841 - 845 - 846 - 854 - 855 - 856 - 857 - 858 - 861 - 862 - 864 - 865 - 866 
- 867 - 868 - 870 - 875 - 877 - 883 - 885 - 886 - 893 - 898 - 903 - 904 - 905 - 906 - 909 - 918 
- 923 - 924 - 928 - 929 - 930 - 934 - 935 - 937 - 943 - 950 - 954 - 960 - 962 - 965 - 968 - 972 - 
976 - 977 - 978 - 979 - 980 - 981 - 985 - 986 - 998 - 999 - 1000 - 1001 - 1002 - 1004. Valor: R$ 
340.707,11. - MARIA APARECIDA RAMOS MARTINS.

CNPJ: 40.063.262/0001-10. Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 15 - 21 - 25 
- 35 - 38 - 41 - 45 - 47 - 48 - 51 - 59 - 67 - 68 - 69 - 71 - 73 - 75 - 77 - 82 - 84 - 85 - 86 - 88 - 89 - 90 
- 91 - 93 - 95 - 97 - 99 - 101 - 114 - 115 - 116 - 117 - 122 - 124 - 125 - 127 - 128 - 133 - 135 - 136 
- 137 - 138 - 139 - 140 - 141 - 143 - 144 - 146 - 147 - 148 - 156 - 162 - 167 - 176 - 195 - 205 - 206 
- 209 - 210 - 212 - 221 - 222 - 238 - 240 - 241 - 254 - 256 - 262 - 268 - 269 - 273 - 279 - 285 - 292 
- 297 - 298 - 302 - 309 - 313 - 314 - 316 - 317 - 319 - 321 - 322 - 323 - 330 - 331 - 341 - 343 - 345 
- 346 - 349 - 352 - 353 - 357 - 358 - 359 - 361 - 370 - 375 - 380 - 381 - 382 - 388 - 391 - 394 - 396 
- 398 - 402 - 404 - 408 - 414 - 421 - 422 - 425 - 426 - 429 - 431 - 435 - 437 - 441 - 445 - 447 - 449 
- 451 - 453 - 454 - 455 - 457 - 458 - 459 - 460 - 461 - 465 - 467 - 471 - 477 - 479 - 481 - 484 - 485 
- 487 - 489 - 495 - 497 - 499 - 505 - 507 - 509 - 510 - 511 - 514 - 518 - 519 - 520 - 524 - 526 - 530 
- 537 - 538 - 540 - 542 - 543 - 544 - 545 - 546 - 550 - 552 - 555 - 558 - 561 - 562 - 566 - 567 - 568 
- 575 - 576 - 578 - 583 - 585 - 588 - 592 - 597 - 598 - 602 - 604 - 606 - 607 - 610 - 614 - 617 - 619 
- 624 - 625 - 626 - 627 - 628 - 641 - 643 - 645 - 647 - 649 - 653 - 655 - 656 - 657 - 665 - 670 - 671 
- 672 - 673 - 675 - 676 - 678 - 680 - 682 - 683 - 685 - 686 - 688 - 692 - 693 - 694 - 695 - 696 - 697 
- 698 - 699 - 700 - 701 - 706 - 708 - 710 - 712 - 713 - 714 - 716 - 718 - 720 - 721 - 724 - 727 - 731 
- 732 - 733 - 736 - 737 - 739 - 742 - 745 - 746 - 747 - 748 - 750 - 753 - 754 - 755 - 757 - 758 - 759 
- 760 - 761 - 763 - 764 - 765 - 769 - 770 - 771 - 772 - 773 - 774 - 777 - 786 - 787 - 789 - 791 - 793 
- 795 - 797 - 799 - 800 - 801 - 805 - 807 - 808 - 810 - 811 - 812 - 813 - 814 - 815 - 817 - 819 - 822 
- 826 - 828 - 830 - 832 - 834 - 840 - 842 - 843 - 844 - 848 - 849 - 850 - 852 - 853 - 859 - 860 - 863 
- 869 - 871 - 872 - 874 - 876 - 878 - 880 - 882 - 884 - 887 - 888 - 890 - 891 - 892 - 894 - 895 - 896 
- 897 - 911 - 913 - 915 - 916 - 917 - 919 - 922 - 925 - 926 - 931 - 933 - 939 - 941 - 945 - 947 - 949 
- 951 - 953 - 955 - 957 - 958 - 959 - 963 - 966 - 967 - 973 - 975 - 983 - 988 - 989 - 990 - 991 - 992 
- 993 - 994. Valor: R$ 680.795,68.

 Total: R$ 1.615.284,92.
 Juazeirinho - PB, 17 de Maio de 2022

ANNA VIRGÍNIA DE BRITO MATIAS
Prefeita Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO
EXTRATO DE CONTRATOS

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO, NO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO ATENDER 
DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, INCLUSIVE A SECRETARIA DE SAÚDE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00011/2022. DOTAÇÃO: RECURSOS PRÓ-
PRIOS DO MUNICÍPIO DE JUAZEIRINHO: 02.050 –SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL E RECURSOS HÍDRICOS – 02.050.20.606.0002.2021 – ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS – 02.060 – SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO – 02.060.12.361.0002.2032 – ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
– 02.060.12.365.0002.2036 – ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL – 02.080 – SE-
CRETARIA DE SAÚDE – 02.080.10.301.0002.2058 – ATIVIDADES DE ATENÇÃO BÁSICA 
– 02.080.10.302.0002.2076 – ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATO-
RIAL – 02.090 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 02.090.08.244.0002.2096 
– ATIVIDADES DE ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA – 02.090.08.243.0002.2098 – ATIVIDADES 
DE ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE – 02.100 – SECRETARIA DE INFRAES-
TRUTURA E URBANISMO – 02.100.04.122.0002.2119 – ATIVIDADES DE INFRAESTRUTURA 
– 3390.30.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO.. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Juazeirinho e: CT Nº 01901/2022 - 
17.05.22 - MARIA APARECIDA RAMOS MARTINS - R$ 680.795,68; CT Nº 01902/2022 - 17.05.22 
- CENTRAL DO CONSTRUTOR - COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA - R$ 340.707,11; CT Nº 01903/2022 - 17.05.22 - AGRO SHOP COM. VAREJISTA DE 
MEDICAMENTOS E PROD. VETERINÁRIO - R$ 593.782,13.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA POR VALOR Nº DV006/2022
O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: Ratificar o processo da Dispensa de Licitação nº DV006/2022, que objetiva: Contratação 
de pessoa jurídica para prestar o fornecimento de forma parcelada de frutas e verduras, destinados 
a atender as necessidades das diversas secretarias deste município durante o exercício de 2022, 
conforme termo de referência; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos 
correspondente, a qual sugere a contratação da pessoa jurídica: Antonio Robison Guimarães, 
CNPJ: 09.087.805/0001-99. Rua Padre Inacio Cavalcante, s/nº, Centro, Taperoa-PB, com o valor 
total de R$ 52.292,50 (cinquenta e dois mil, duzentos e noventa e dois reais e cinquenta centavos). 
Publique-se e cumpra-se.

Livramento-PB, 25 de maio de 2022.
Ernandes Barboza Nóbrega

Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA POR VALOR Nº DV007/2022

O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
Resolve: Ratificar o processo da Dispensa de Licitação nº DV007/2022, que objetiva: Contratação 
de pessoa jurídica para prestar o fornecimento de forma parcelada de água mineral de 20 litros e 
botijão de gás de cozinha de 13Kg., destinados a atender as necessidades das diversas secre-
tarias deste município durante o exercício de 2022, conforme termo de referência; com base nos 
elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação da 
pessoa jurídica: José Josemar Ventura-ME, CNPJ: 14.955.712/0001-79. Rua Avanir Ferreira Leite, 
Nº 18, Santa Terezinha, Livramento-PB, com o valor total de R$ 52.577,50 (cinquenta e dois mil, 
quinhentos e senta e sete reais e cinquenta centavos). Publique-se e cumpra-se.

Livramento-PB, 25 de maio de 2022.
Ernandes Barboza Nóbrega

Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA POR VALOR Nº DV008/2022

O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
Resolve: Ratificar o processo da Dispensa de Licitação nº DV008/2022, que objetiva: Contratação 
de pessoa jurídica para prestar serviço de forma parcelada na realização de exames laboratoriais, 
destinados a atender as necessidades das unidades de Saúde deste município durante o exercício de 
2022, conforme termo de referência; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos 
correspondente, a qual sugere a contratação da pessoa jurídica: Laboratório Queiroga e Mayer de 
Patologia Clínica Ltda, CNPJ: 12.916.888/0001-96. Rua Treze de Maio, Nº 338, Centro, Campina 
Grande-PB, com o valor total de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais). Publique-se e cumpra-se.

Livramento-PB, 25 de maio de 2022.
Ernandes Barboza Nóbrega

Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA POR VALOR Nº DV009/2022

O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
Resolve: Ratificar o processo da Dispensa de Licitação nº DV009/2022, que objetiva: Contratação 
de pessoa jurídica para prestar o fornecimento de forma parcelada de material de limpeza em geral, 
destinados a atender as necessidades das diversas secretarias deste município durante o exercício 
de 2022, conforme termo de referência; com base nos elementos constantes da Exposição de Motivos 
correspondente, a qual sugere a contratação da pessoa jurídica: Coroa Comercio e Fracionamento 
de Cereais Ltda, CNPJ: 21.391.428/0001-82. Rua Pedro Alvares Cabral, Nº 89, Centro, Campina 
Grande-PB, com o valor total de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais). Publique-se e cumpra-se.

Livramento-PB, 25 de maio de 2022.
Ernandes Barboza Nóbrega

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS Nº 051/2022
Inexigibilidade Nº 003/2022. Contratante: Prefeitura de Livramento-PB.  Contratada: Sim Serviços 

de Organização de Festas, Eventos e Formaturas Ltda-EPP, CNPJ: 26.154.321/0001-34. Objeto: 
Prestar serviços na realização de 01 (um) Show do artista cantor “LUKA BASS” para realização de 
01 (um) Show do referido artista no dia 24 de junho de 2022, com duração mínima de 02h:00min 
(duas horas), em via pública, dentro das festividades da tradicional festa junina do município de 
Livramento-PB. Valor total contratado: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Vigência: Será Até 31/12/2022, 
podendo ser prorrogado por iguais períodos, caso seja necessário. Recurso: Próprios da Prefeitura 
de Livramento, diversos e custeio (500 e 669). Forma de pag.: A partir da assinatura deste de forma 
parcelada até a data da realização do show, podendo ainda ser em até trinta dias após. Dotação: 
QDD/2022. Partes ass.: Ernandes B. Nóbrega (Pela contratante) e Sr. Francisco Cizinato Lacerda 
Diniz (Pela contratada).

Livramento-PB, 01 de junho de 2022.
Ernandes Barboza Nóbrega

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIVRAMENTO
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS Nº 053/2022
Inexigibilidade Nº 004/2022. Contratante: Prefeitura de Livramento-PB.  Contratada: Willame An-

drade Shows e Eventos Ltda-EPP, CNPJ: 08.490.221/0001-05. Objeto: Prestar serviços na realização 
de 01 (um) Show da artista cantora “KÁTIA CILENE” para realização de 01 (um) Show da referida 
artista no dia 23 de junho de 2022, com duração mínima de 01h:40min (uma hora e quarenta minutos), 
em via pública, dentro das festividades da tradicional festa junina do município de Livramento-PB. 
Valor total contratado: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Vigência: Será Até 31/12/2022, podendo ser 
prorrogado por iguais períodos, caso seja necessário. Recurso: Próprios da Prefeitura de Livramento, 
diversos e custeio (500 e 669). Forma de pag.: A partir da assinatura deste de forma parcelada até a 
data da realização do show, podendo ainda ser em até trinta dias após. Dotação: QDD/2022. Partes 
ass.: Ernandes B. Nóbrega (Pela contratante) e Sr. Willane de Morais Andrade (Pela contratada).

Livramento-PB, 17 de maio de 2022.
Ernandes Barboza Nóbrega

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00024/2022
O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 00024/2022, para o dia 16 

de Junho de 2022 às 09:00 horas, no mesmo local inicialmente divulgado: Rua Manoel Benevonuto 
do Prado, 257 - Centro - Marcação - PB. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos 
dias úteis, no referido endereço. Telefone: (083) 3625–1111. E-mail: licitaadmprefeitura@gmail.com. 

Marcação - PB, 09 de Junho de 2022
LUAN FABRICIO PEREIRA DE OLIVEIRA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO DÁGUA
AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO DE LANCES VERBAIS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00017/2022
A Prefeitura Municipal de Olho D’água - PB, através de sua Pregoeira Oficial, torna público o 

aviso convocação das empresas credenciadas para os licitantes comparecerem a sessão para 
abertura dos envelopes de propostas de preços e de ofertar lances verbais referente ao Pregão 
Presencial Nº 00017/2022. A sessão será designada para o dia 14.06.2022 às 9:30 horas e trinta 
minutos, na sala de licitações deste órgão, situado na Rua Fausto de Almeida Costa, s/nº, Centro 
– Olho D’água-PB. O não comparecimento total ou parcial não impedirá a realização do certame.

Olho D’água-PB, 09 de Junho de 2022.
Marilene Tiburtino Leite

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEDOS
CONVOCAÇÃO PARA ABERTURA DE PROPOSTA

TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2022
O Município de Olivedos-PB, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica as 

empresas participantes da Tomada de Preço nº. 003/2022, que depois de realização de diligência 
no processo, constatou que não foi apurado a proposta de preços da empresa Habilitada CONS-
TRUTORA BETAGAMA LTDA, CNPJ n.º 29.482.689/0001-10, conforme consta nos altos, ficando 
desde já designada a data de 13/06/2022, às 08h00, para abertura das PROPOSTAS DE PREÇOS, 
da empresa habilitadas. Ressaltamos que em se mantendo o resultado, prevalece todos os prazos 
anteriormente publicados pra não haver descontinuidade do processo. 

Olivedos - PB, 09 de Junho de 2022
ALIXANDRE ASSIS RAMOS

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEDOS
RESULTADO DO JULGAMENTO DE RECURSO

TOMADA DE PREÇO Nº. 003/2022
O Município de Olivedos-PB, através da Comissão Permanente de Licitação, comunica as 

empresas participantes da Tomada de Preço nº. 003/2022, que depois de realização de diligência 
no processo, constatou que não foi apurado a proposta de preços da empresa Habilitada CONS-
TRUTORA BETAGAMA LTDA, CNPJ n.º 29.482.689/0001-10, conforme consta nos altos, ficando 
desde já designada a data de 14/06/2022, às 08h00, para abertura das PROPOSTAS DE PREÇOS, 
da empresa habilitadas. Ressaltamos que em se mantendo o resultado, prevalece todos os prazos 
anteriormente publicados pra não haver descontinuidade do processo. 

Olivedos - PB, 09 de junho de 2022
ALIXANDRE ASSIS RAMOS

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA 
AVISO DE JULGAMENTO

PREGAO PRESENCIAL Nº 00027/2022
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura municipal de Pedra Branca-PB, tornar público o resultado de 

julgamento de proposta de preços e habilitação do Pregão Presencial nº 00027/2022, cujo objeto 
serviços de manutenção nos veículos do município de Pedra Branca.  Tem como vencedores 
FRANCISCO RAIMUNDO FILHO-ME com o valor global de R$ 87.600,00 (oitenta e sete mil e 
seiscentos reais), THARCIO FERREIRA BAIÃO-ME com o valor global de R$ 48.000,00 quarenta 
e oito mil reais), CICERO RODRIGUES DA SILVA-ME com o valor global de R$ 95.478,00 (noventa 
e cinco mil quatrocentos e setenta e oito reais) e ERIVAN IDELFONSO-ME com o valor global de 
R$ 128.500,00 (cento e vinte oito mil quinhentos reais)

Pedra Branca-PB, 09 de junho de 2022.
SEVERINO LUIZ DE CALDAS

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 0008/2022
A Comissão de Licitação torna público a licitação na modalidade Tomada de Preços n° 0008/2022, 

tipo menor preço global, para Contratação de empresa especializada para prestar os serviços de 
recebimento e destinação final, em aterro sanitário ou atividade correlata, dos resíduos sólidos 
produzidos pelos habitantes do Município. Abertura 27 de junho de 2022, às 08:30 (oito e trinta) 
na sala de licitações. O edital encontra-se: www.pedrabranca.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.

Pedra Branca – PB, 09 de junho de 2022.
Severino Luiz de Caldas

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA BRANCA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 0008/2022
A Comissão de Licitação torna público a licitação na modalidade Tomada de Preços n° 0008/2022, 

tipo menor preço global, para Contratação de empresa especializada para prestar os serviços de rece-
bimento e destinação final, em aterro sanitário ou atividade correlata, dos resíduos sólidos produzidos 
pelos habitantes do Município. O edital encontra-se: www.pedrabranca.pb.gov.br ou www.tce.pb.gov.br.

Pedra Branca – PB, 09 de junho de 2022.
Severino Luiz de Caldas

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
AVISO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico, a Dispensa nº 00033/2022, em favor da empresa ALEX ALDO PEREIRA DE MEDEI-
ROS – ME, inscrita no CNPJ/CPF sob n° 36.108.114/0001-05, tendo como objeto a Contratação 
de empresa especializada para prestar serviços de locação de banheiros químicos destinados 
aos dias de realização da Festa de Santo Antônio em praça pública no município de Piancó-PB. 
Com o Valor Global Estimado de R$ 13.020,00 (treze mil e vinte reais), em consequência fica a 
mesmo convocado a assinar o termo contratual, conforme Art. 72, e Art. 75, II da Lei 14.133/2021.  

Piancó- PB, em 09 de junho de 2022.
Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DO CONTRATO 

PROCESSO: Dispensa Nº 00033/2022.
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó. 
CONTRATADO: ALEX ALDO PEREIRA DE MEDEIROS – ME, inscrita no CNPJ/CPF sob n° 

36.108.114/0001-05.
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de locação de ba-

nheiros químicos destinados aos dias de realização da Festa de Santo Antônio em praça pública 
no município de Piancó-PB.    

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 13.020,00 (treze mil e vinte reais). 
Piancó- PB, em 09 de junho de 2022.

Daniel Galdino de Araújo Pereira
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2022 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó. 
CONTRATADA: R.C.- MÓVEIS HOSPITALARES LTDA -  CNPJ Nº 02.377.937/0001-06
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos destinados a 

secretaria de Saúde, através do Convênio 0148/2021 firmado entre a Prefeitura Municipal de Piancó 
e o Governo do Estado da Paraíba.

Valor global: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais),
Piancó-PB, 08 de Junho de 2022

Daniel Galdino de Araújo Pereira
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0019/2022 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó. 
CONTRATADA: CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 

EIRELI CNPJ / CPF Nº 02.596.872/0001-90
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de computador para atender as necessidades 

da Prefeitura Municipal de Piancó -PB.
Valor global: R$ 24.600,00 (vinte e quatro mil e seiscentos reais)

Piancó-PB, 08 de Junho de 2022
Daniel Galdino de Araújo Pereira

Prefeito
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ
EXTRATO DO CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2022
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piancó. 
CONTRATADA: EQUIPASAUDE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA -  CNPJ Nº 34.836.183/0001-00
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos destinados a 

secretaria de Saúde, através do Convênio 0148/2021 firmado entre a Prefeitura Municipal de Piancó 
e o Governo do Estado da Paraíba.

Valor global: R$ 38.800,00 (trinta e oito mil e oitocentos reais)
Piancó-PB, 08 de Junho de 2022

Daniel Galdino de Araújo Pereira
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00008/2022
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua 

João Barbosa da Silva, 120 - Centro - Queimadas - PB, às 09:00 horas do dia 27 de junho de 2022, 
licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONSTRUÇÃO DE UMA UBS PORTE I NO SÍTIO CASTANHO – QUEIMADAS/PB. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar 
nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 33922276. E-mail: licitacaopmqueimadas2017@gmail.com. Edital: www.queimadas.pb.gov.
br ou /https://tce.pb.gov.br/. 

Queimadas - PB, 09 de Junho de 2022
RICARDO PEREIRA DE LIMA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00009/2022
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua 

João Barbosa da Silva, 120 - Centro - Queimadas - PB, às 09:00 horas do dia 28 de junho de 2022, 
licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONSTRUÇÃO DE UMA UBS PORTE I NO SÍTIO PEDRA DO SINO – QUEIMADAS/PB. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Com-
plementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 33922276. E-mail: licitacaopmqueimadas2017@gmail.com. Edital: www.queimadas.
pb.gov.br ou /https://tce.pb.gov.br/. 

Queimadas - PB, 09 de junho de 2022
RICARDO PEREIRA DE LIMA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 00010/2022
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Rua 

João Barbosa da Silva, 120 - Centro - Queimadas - PB, às 11:30 horas do dia 28 de Junho de 
2022, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA ESGOTAMENTO SANITÁRIO DAS RUAS ALICE EUGÊNIA LEAL, ANTÔNIO 
FERNANDES SILVA, ANTÔNIO MONTEIRO, MANOEL MENEZES LACERDA, ZILDA HONÓRIO 
DE MELO E PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS ALICE EUGÊNIA LEAL, ANTÔNIO FERNANDES 
SILVA, ANTÔNIO MONTEIRO, AURELIANO TROVÃO, MANOEL MENEZES LACERDA E ZIL-
DA HONÓRIO DE MELO, LOTEAMENTO MACIEL, QUEIMADAS / PB. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: 
no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
33922276. E-mail: licitacaopmqueimadas2017@gmail.com. Edital: www.queimadas.pb.gov.br 
ou /https://tce.pb.gov.br/.

Queimadas - PB, 09 de junho de 2022
RICARDO PEREIRA DE LIMA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO DO BACAMARTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2022
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 

R Senador Cabral, 397 - Centro - Riachao do Bacamarte - PB, por meio do site https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
para: Aquisição de Patrulha Mecanizada Retroescavadeira, Conforme Convênio nº 920942/2021. 
Abertura da sessão pública: 13:30 horas do dia 27 de Junho de 2022. Início da fase de lances: 
13:31 horas do dia 27 de Junho de 2022. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal 
nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, 
consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 33161070. E-mail: cplriachaobaca-
marte@gmail.com. Edital: http://riachaodobacamarte.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; https://www.
portaldecompraspublicas.com.br. 

Riachao do Bacamarte - PB, 08 de Junho de 2022
WILSON LOURENÇO DE BRITO

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 00001/2022
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de Licitação, sediada na Av. 

Santa Cecília, 214 - Centro - Santa Cecília - PB, às 10:30 horas do dia 15 de julho de 2022, lici-
tação modalidade Concorrência, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa do ramo de 
engenharia para prestação de serviços de construção e implantação da primeira etapa do sistema 
de esgotamento sanitário do Município de Santa Cecília/PB, conforme CONVÊNIO FUNASA nº 
0297/18. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. E-mail: licitacaoscpb@gmail.com.

Santa Cecília - PB, 08 de junho de 2022
MARIA LUCRÉCIA FREITAS SOARES

Presidenta da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA
EXTRATO DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00014/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-PB, CNPJ N° 09.090.689/0001-67.
OBJETO: Registro de Preços para Contratação de Estrutura Física (Som, Iluminação, Geradores, 

Palco, Grid, House, Banheiros Químicos e Outros), em comemoração à tradicional festividade junina 
do ano 2022 e outros eventos realizados pelo Município de Santa Luzia-PB.

CONTRATO Nº 00122/2022 - CONTRATADA: ALEXANDRE LAURENTINO DA SILVA EIRELI, 
CNPJ n° 11.500.957/0001-13. VALOR GLOBAL: R$ 114.160,00 (cento e quatorze mil, cento e sessen-
ta reais), vencendo nos seguintes itens: 12, 13, conforme proposta da vencedora anexa ao processo.

CONTRATO Nº 00123/2022 - CONTRATADA: CARLOS ANDRE BRASILIANO SILVA, CNPJ n° 
07.197.678/0001-55. VALOR GLOBAL: R$ 45.128,00 (quarenta e cinco mil, cento e vinte e oito reais), 
vencendo nos seguintes itens: 16, 17, 18, conforme proposta da vencedora anexa ao processo.

CONTRATO Nº 00124/2022 - CONTRATADA: J K DE MEDEIROS PROMOCOES E ENTRE-
TENIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº: 14.909.605/0001-04. VALOR GLOBAL: R$ 118.167,70 (cento e 
dezoito mil, cento e sessenta e sete reais e setenta centavos), vencendo nos seguintes itens: 14, 
19, 24, 26, conforme proposta da vencedora anexa ao processo.

CONTRATO Nº 00125/2022 - CONTRATADA: JSL LOCACOES E MONTAGENS EIRELI, CNPJ 
n° 04.203.988/0001-47. VALOR GLOBAL: R$ 325.324,00 (trezentos e vinte e cinco mil, trezentos 
e vinte e quatro reais), vencendo nos seguintes itens: 5, 6, 15, 22, 28, 30, conforme proposta da 
vencedora anexa ao processo.

CONTRATO Nº 00126/2022 - CONTRATADA: M. H. CHIANCA DE ARAUJO COMERCIO & 
SERVICOS EIRELI, CNPJ n° 20.953.509/0001-66. VALOR GLOBAL: R$ 557.813,00 (quinhentos 
e cinquenta e sete mil, oitocentos e treze reais), vencendo nos seguintes itens: 1, 2, 3, 4, 7, 8, 9, 
10, 11, 20, 23, 25, 27, 29, conforme proposta da vencedora anexa ao processo.

PRAZO DE VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 02/06/2022 a 31/12/2022. 
DATA DOS CONTRATOS: 02 de junho de 2022.

JOSÉ ALEXANDRE DE ARAÚJO
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 069/2022
O pregoeiro e equipe de apoio, torna público que realizará o Pregão Eletrônico 069/2022, cujo 

objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES DE SAÚDE E CENTROS DE ESPECIALIDA-
DES ODONTOLÓGICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
RITA/PB, para às 09h00m do dia 27 de Junho de 2022. Edital: https://licitacoes.santarita.pb.gov.
br/categoria/editais; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Santa Rita/PB, 09 de Junho de 2022.
João Batista Guedes Soares Júnior

Pregoeiro/PMSR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 070/2022
O pregoeiro e equipe de apoio, torna público que realizará o Pregão Eletrônico 070/2022, cujo 

objeto é o AQUISIÇÃO DE ELETRODOS AUTOADESIVO MULTIFUNÇÃO PARA O COMPONENTE 
SAMU - 192, POR MEIO DA SECRETARIA DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
RITA/PB, para às 11h00m do dia 27 de Junho de 2022. Edital: https://licitacoes.santarita.pb.gov.
br/categoria/editais; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br. Esclarecimentos: 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Santa Rita/PB, 09 de Junho de 2022.
João Batista Guedes Soares Júnior

Pregoeiro/PMSR

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
GABINETE DA SECRETÁRIA

Santa Rita - PB, 09 de junho de 2022. 
A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ESTADO DA PARAÍBA, no 

uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 050/2022, que obje-

tiva: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS CRECHES E 
ESCOLAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA/
PB, com base nos elementos constantes do processo correspondente, os quais apontam como 
proponentes vencedores:

- A J P DE SOUZA & CIA COMÉRCIO ATACADISTA LTDA
CNPJ: 31.070.140/0001-60
Valor R$: 79.100,00
- APFORM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
CNPJ: 06.198.597/0001-07
Valor R$: 966.985,00
- NUTRIMED DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALAR E VETERINÁRIO LTDA
CNPJ: 42.381.030/0001-35
Valor R$: 286.711,00
- VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA
CNPJ: 20.008.831/0001-17
Valor R$: 34.500,00
Publique-se e cumpra-se.

EDILENE DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A UNIÃO  –  João Pessoa, Paraíba - SEXTA-FEIRA, 10 de junho de 2022     27Publicidades



Paraíba , 10 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIII | Nº 3129 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 9 

 

EXONERAR: FRANCISCO DE ASSIS PALITOT NETO, CPF de nº 

07501962464, ocupante do Cargo interino de Secretário de Educação 

do Município de Conceição, símbolo SM1. 

  

Publique-se e dê-se ciência. 

  

Conceição/PB, 08 de junho de 2022. 

  

SAMUEL SOARES LAVOR DE LACERDA 
Prefeito Constitucional 

  

Publicado por: 
Ilo Istênio Tavares Ramalho 

Código Identificador:15712AAA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 153/2022 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Conceição/PB, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59 ―V―, da Lei 

Orgânica do Município e demais Legislação que rege a matéria. 

  

RESOLVE: 

  

EXONERAR: SILVANIA MARIA SOARES LAVOR DE 

LACERDA, do Cargo de Secretária de Assistência Social, Símbolo 

SM1, com lotação na Secretaria de Assistência Social, deste 

Município de Conceição/PB. 

  

Publique-se e dê-se ciência. 

  

Conceição/PB, 08 de junho de 2022. 

  

SAMUEL SOARES LAVOR DE LACERDA 
Prefeito Constitucional 

  

Publicado por: 
Ilo Istênio Tavares Ramalho 

Código Identificador:87195073 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 154/2022 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Conceição/PB, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59 ―V―, da Lei 

Orgânica do Município e demais Legislação que rege a matéria. 

  

RESOLVE: 

  

NOMEAR: SILVANIA MARIA SOARES LAVOR DE LACERDA, 

para o Cargo de Secretária de Educação, Símbolo SM1, com lotação 

na Secretaria de Educação, deste Município de Conceição/PB. 

Servindo de título para posse e exercício do Cargo a presente portaria. 

  

Publique-se e dê-se ciência. 

  

Conceição/PB, 08 de junho de 2022. 

  

SAMUEL SOARES LAVOR DE LACERDA 
Prefeito Constitucional 

  

Publicado por: 
Ilo Istênio Tavares Ramalho 

Código Identificador:B04351EB 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 155/2022 

 

O Prefeito Constitucional do Município de Conceição/PB, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59 ―V―, da Lei 

Orgânica do Município e demais Legislação que rege a matéria. 

  

RESOLVE: 

  

DESIGNAR:MARIA ALVES TAVARES DA SILVA, CPF de nº 

045230144-00, ocupante do cargo de Secretária Executiva de 

Assistência Social, para responder interinamente pelo cargo de 

Secretária de Assistência Social do município de Conceição /PB, 

símbolo SM1, até ulterior deliberação. Servindo-lhe de título para 

posse e exercício do cargo a presente portaria. 

  

Publique-se e dê-se ciência. 

  

Conceição/PB, 08 de junho de 2022. 

  

SAMUEL SOARES LAVOR DE LACERDA 
Prefeito Constitucional 

  

Publicado por: 
Ilo Istênio Tavares Ramalho 

Código Identificador:D5ABCB04 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE LIVRAMENTO 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA POR VALOR Nº 

DV006/2022 

 

O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais,Resolve:Ratificar o processo da Dispensa de 

Licitação nº DV006/2022, que objetiva: Contratação de pessoa 

jurídica para prestar o fornecimento de forma parcelada de frutas e 

verduras, destinados a atender as necessidades das diversas secretarias 

deste município durante o exercício de 2022, conforme termo de 

referência; com base nos elementos constantes da Exposição de 

Motivos correspondente, a qual sugere a contratação da pessoa 

jurídica: Antonio Robison Guimarães, CNPJ: 09.087.805/0001-99. 

Rua Padre Inacio Cavalcante, s/nº, Centro, Taperoa-PB, com o valor 

total de R$ 52.292,50 (cinquenta e dois mil, duzentos e noventa e dois 

reais e cinquenta centavos). 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Livramento-PB, 25 de maio de 2022. 

  

ERNANDES BARBOZA NÓBREGA 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:3B4CD592 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA POR VALOR Nº 

DV007/2022 

 

O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais,Resolve:Ratificar o processo da Dispensa de 

Licitação nº DV007/2022, que objetiva: Contratação de pessoa 

jurídica para prestar o fornecimento de forma parcelada de água 

mineral de 20 litros e botijão de gás de cozinha de 13Kg., destinados a 

atender as necessidades das diversas secretarias deste município 

durante o exercício de 2022, conforme termo de referência; com base 

nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a 

qual sugere a contratação da pessoa jurídica: José Josemar Ventura-

ME, CNPJ: 14.955.712/0001-79. Rua Avanir Ferreira Leite, Nº 18, 

Santa Terezinha, Livramento-PB, com o valor total de R$ 52.577,50 

(cinquenta e dois mil, quinhentos e senta e sete reais e cinquenta 

centavos).  

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Livramento-PB, 25 de maio de 2022. 

  

ERNANDES BARBOZA NÓBREGA 
Prefeito 

  



Paraíba , 10 de Junho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIII | Nº 3129 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 10 

 

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:1AF731D4 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA POR VALOR Nº 

DV008/2022 

 

O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais,Resolve:Ratificar o processo da Dispensa de 

Licitação nº DV008/2022, que objetiva: Contratação de pessoa 

jurídica para prestar serviço de forma parcelada na realização de 

exames laboratoriais, destinados a atender as necessidades das 

unidades de Saúde deste município durante o exercício de 2022, 

conforme termo de referência; com base nos elementos constantes da 

Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação da 

pessoa jurídica: Laboratório Queiroga e Mayer de Patologia Clínica 

Ltda, CNPJ: 12.916.888/0001-96. Rua Treze de Maio, Nº 338, Centro, 

Campina Grande-PB, com o valor total de R$ 51.000,00 (cinquenta e 

um mil reais). 

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Livramento-PB, 25 de maio de 2022. 

  

ERNANDES BARBOZA NÓBREGA 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:8EA11D83 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA POR VALOR Nº 

DV009/2022 

 

O Prefeito do Município de Livramento, Estado da Paraíba, no uso de 

suas atribuições legais,Resolve:Ratificar o processo da Dispensa de 

Licitação nº DV009/2022, que objetiva: Contratação de pessoa 

jurídica para prestar o fornecimento de forma parcelada de material de 

limpeza em geral, destinados a atender as necessidades das diversas 

secretarias deste município durante o exercício de 2022, conforme 

termo de referência; com base nos elementos constantes da Exposição 

de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação da pessoa 

jurídica: Coroa Comercio e Fracionamento de Cereais Ltda, CNPJ: 

21.391.428/0001-82. Rua Pedro Alvares Cabral, Nº 89, Centro, 

Campina Grande-PB, com o valor total de R$ 53.423,75 (cinquenta e 

três mil, quatrocentos e vinte e três reais, setenta e cinco centavos).  

  

Publique-se e cumpra-se. 

  

Livramento-PB, 25 de maio de 2022.  

  

ERNANDES BARBOZA NÓBREGA  
Prefeito 

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:B082A99D 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 051/2022 

 

Inexigibilidade Nº 003/2022. Contratante: Prefeitura de 

Livramento-PB. Contratada: Sim Serviços de Organização de Festas, 

Eventos e Formaturas Ltda-EPP, CNPJ: 26.154.321/0001-34. Objeto: 

Prestar serviços na realização de 01 (um) Show do artista cantor 

―LUKA BASS‖ para realização de 01 (um) Show do referido artista 

no dia 24 de junho de 2022, com duração mínima de 02h:00min (duas 

horas), em via pública, dentro das festividades da tradicional festa 

junina do município de Livramento-PB. Valor total contratado: R$ 

30.000,00 (trinta mil reais). Vigência: Será Até 31/12/2022, podendo 

ser prorrogado por iguais períodos, caso seja necessário. Recurso: 

Próprios da Prefeitura de Livramento, diversos e custeio (500 e 669). 

Forma de pag.: A partir da assinatura deste de forma parcelada até a 

data da realização do show, podendo ainda ser em até trinta dias após. 

Dotação: QDD/2022. Partes ass.: Ernandes B. Nóbrega (Pela 

contratante) e Sr. Francisco Cizinato Lacerda Diniz (Pela contratada). 

  

Livramento-PB, 01 de junho de 2022. 

  

ERNANDES BARBOZA NÓBREGA  
Prefeito 

  

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:33D06AE3 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 053/2022 

 

Inexigibilidade Nº 004/2022. Contratante: Prefeitura de 

Livramento-PB. Contratada: Willame Andrade Shows e Eventos 

Ltda-EPP, CNPJ: 08.490.221/0001-05. Objeto: Prestar serviços na 

realização de 01 (um) Show da artista cantora ―KÁTIA CILENE‖ 

para realização de 01 (um) Show da referida artista no dia 23 de junho 

de 2022, com duração mínima de 01h:40min (uma hora e quarenta 

minutos), em via pública, dentro das festividades da tradicional festa 

junina do município de Livramento-PB. Valor total contratado: R$ 

60.000,00 (sessenta mil reais). Vigência: Será Até 31/12/2022, 

podendo ser prorrogado por iguais períodos, caso seja necessário. 

Recurso: Próprios da Prefeitura de Livramento, diversos e custeio 

(500 e 669). Forma de pag.: A partir da assinatura deste de forma 

parcelada até a data da realização do show, podendo ainda ser em até 

trinta dias após. Dotação: QDD/2022. Partes ass.: Ernandes B. 

Nóbrega (Pela contratante) e Sr. Willane de Morais Andrade (Pela 

contratada). 

  

Livramento-PB, 17 de maio de 2022. 

  

ERNANDES BARBOZA NÓBREGA - 
Prefeito 

Publicado por: 
Jacé Alves de Oliveira 

Código Identificador:44E0EDBD 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE PATOS 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  

NOTIFICAÇÃO PARA DEFESA C3 ENGENHARIA LTDA - 

EPP - CNPJ N° 20.198.694/0001-20 

 

C3 ENGENHARIA LTDA - EPP - CNPJ N° 20.198.694/0001-20 
Endereço Eletrônico: não informado no contrato 

Assunto: Notificação – Instauração de procedimento 

administrativo para apuração de responsabilidade  
  

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o 

Processo Administrativo nº 106/2019, Tomada de Preço n° 

005/2019, Contrato n° 176/2019. 

  

Prezado (a) Senhor (a), 

  

Vimos comunicá-lo da instauração de PROCEDIMENTO 

ADMINISTRATIVO PARA APURAÇÃO DE 

RESPONSABILIDADE, de acordo com o art. 7º da Lei nº 

10.520/2002 c/c art. 28 do Decreto nº 5.450/2005 e art. 87 da Lei nº 

8.666/93, 1º Termo de Contrato em epígrafe, tendo em vista o contido 

nos autos do Processo Administrativo acima citado, pelo 

descumprimento das obrigações legais e contratuais, conforme 

descrito abaixo. 

  

· Não cumprimento do contrato, não apresentação e formalização de 

novo cronograma de execução dos serviços, bem como não informou 

prazo para a conclusão da obra, sem justa causa, nos moldes do 




